
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 18 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa con l’Associazione Nazionale Carabinieri-  
  Sezione di Trecate. Anno 2018. 
 
 
 L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di maggio alle ore 7,45 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Giambone Alberto                                 Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

  

 Assiste il Segretario Comunale Signor Aina dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa con l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione 

di Trecate. Anno 2018. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

RITENUTO che appare opportuno contrastare inadeguati atteggiamenti nelle aree 

pubbliche da parte di un ridotto numero di persone che, con il proprio 

comportamento determinano danni, pericoli e disturbo alla quiete ed alla 

fruizione di dette aree da parte di altri cittadini ed appare altresì opportuno 

impedire danni alle strutture comunali. 

  

ATTESO che risulta auspicabile, a tal fine, una presenza sporadica sul territorio del 

Comune di Sozzago di personale adeguato, in aggiunta alle forze dell’ordine. 

  

CONSIDERATA pertanto la necessità di stipulare una convenzione con l’Associazione 

Nazionale Carabinieri (in Congedo) - Sezione di Trecate-Cerano-Sozzago, 

con sede in Trecate, approvandone lo schema, predisposto dal Comune di 

Sozzago unitamente all’associazione, per il monitoraggio delle principali 

aree pubbliche, mediante la presenza degli associati. 

  

RITENUTO quindi di dover affidare tale monitoraggio all’Associazione Nazionale 

Carabinieri - Sezione di Trecate, considerata la positiva esperienza analoga 

negli anni precedenti. 

  

ATTESO che, in base a detta convenzione è dovuto dal Comune di Sozzago 

all’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Trecate, oltre alla 

copertura assicurativa degli associati partecipanti al servizio, un contributo di 

€ 200,00 lorde per le prestazioni rese a favore del Comune stesso in 

adempimento dell’allegata convenzione. 

  

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo  18.08.2000, n° 267;  

  

VISTI i favorevoli pareri di legge. 

  

CON votazione palese unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

1) di affidare l'attività di monitoraggio, scoraggiamento e segnalazione degli abusi che si 

verificassero sul territorio del Comune di Sozzago, all’Associazione Nazionale Carabinieri – 

Sezione di Trecate; 

 

2) di approvare lo schema di protocollo d’intesa per lo svolgimento dell’attività di osservazione e 

riferimento da parte dell’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Trecate -, allegato alla 

presente deliberazione, della quale fa parte integrante, autorizzando nel contempo il Sindaco pro 

tempore a sottoscrivere la medesima e il Responsabile del Servizio ad impegnare la relativa 

somma per l’adempimento della stessa; 

 

3) di dare atto che il presente protocollo durerà dalla sottoscrizione fino al 31.12.2018; 



 

4) di dare altresì atto che il Responsabile del Servizio provvederà, in esecuzione della presente 

deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli strumenti 

giuridici interni di questo Ente, all’adozione di tutti gli atti di propria competenza. 

 

5) Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 …………………………….. 
 
Data 29.05.2018 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
06.06.2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
  
 ………………………………. 
 
Data 06.06.2018 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Aina Dr. Paolo) 
 
 …………………………………….. …………………………………. 
 
Data 29.05.2018 
              
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29.05.2018 ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 29.05.2018. 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 



PROTOCOLLO D’INTESA PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA 

 

NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SOZZAGO 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì …………………………… del mese di ……………………….. 

in Sozzago nella Residenza Municipale. 

Tra l’avv. Carla Zucco, nata a Sozzago il giorno 15.03.1960, Sindaco pro tempore del Comune di 

Sozzago, Codice fiscale 80005250032 - la quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto 

e nell'interesse dell'Amministrazione che rappresenta e il Sig. Salvatore Tegoletto, nato a Marineo 

(PA) il 01.08.1951 e residente in Trecate, Via De Sanctis 18, nella sua qualità di Presidente 

dell'ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI, Sezione Trecate-Cerano-Sozzago, con sede 

in Trecate, Piazza Marconi 5/a, il quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e 

nell'interesse dell'Associazione che rappresenta; 

PREMESSO CHE 

- l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno contrastare inadeguati atteggiamenti nelle aree 

pubbliche da parte di un ridotto numero di persone che, con il proprio comportamento 

determinano danni, pericoli e disturbo alla quiete ed alla fruizione di dette aree da parte di altri 

cittadini ed appare altresì opportuno impedire eventuali danni alle strutture comunali; 

- risulta auspicabile, a tal fine, una presenza sporadica sul territorio del Comune di Sozzago di 

personale adeguato, in aggiunta alle forze dell’ordine; 

- l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Trecate-Cerano-Sozzago, ha espresso la 

propria disponibilità a svolgere un servizio di monitoraggio delle principali aree comunali; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 29.05.2018, è stata approvato la bozza 

del protocollo d’intesa per lo svolgimento di tale servizio sino al 31.12.2018. 

Tra il Comune di Sozzago e l'Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Trecate-Cerano-

Sozzago 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 



 

L'Amministrazione Comunale affida all’Associazione Nazionale Carabinieri Sezione Trecate-

Cerano-Sozzago, l’attività di osservazione e riferimento, sino al 31.12.2018, delle aree pubbliche 

sul territorio comunale, alle condizioni sottoesposte. 

 

 

Art. 1 

 

L'Associazione Nazionale Carabinieri (in Congedo) svolgerà un’attività di osservazione e 

riferimento nelle aree comunali. 

Art. 2 

 

La suddetta attività, che ha lo scopo di migliorare il livello di sicurezza a tutela della 

tranquillità dei cittadini, sarà svolta generalmente, per circa tre ore giornaliere serali (dalle ore 20 

alle ore 23) durante tutto il periodo di svolgimento della Festa Patronale (6-7-8 luglio 2018) e delle 

altre iniziative che verranno di volta in volta segnalate con una “pattuglia” composta di due persone, 

compatibilmente con le possibilità dell’Associazione. 

Art. 3 

 

L’attività tenderà alla tutela della sicurezza delle persone, alla prevenzione dei fenomeni di 

vandalismo e microcriminalità, alla tutela dell’incolumità di persone o cose, nell’ottica di una 

maggior sicurezza per gli utenti delle aree comunali, ingenerando una sensazione di massiccia 

costante presenza di personale di sorveglianza. 

Art. 4 

 

L’Associazione garantirà la presenza dei propri associati che volontariamente si sono 

impegnati al servizio suddetto nei periodi sopra definiti o concordati per sopravvenute esigenze e si 

impegna a dare comunicazione al Sindaco delle eventuali interruzioni che dovessero intervenire 

nello svolgimento dell’attività. 

Art. 5  

 L’Associazione garantisce che i volontari che svolgeranno l’attività di osservazione e 

riferimento sono in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche ed eventuali abilitazioni 

professionali necessarie allo svolgimento dei compiti assegnati. 



 

Art. 6 

 Durante lo svolgimento della suddetta attività i volontari indosseranno la divisa 

dell’Associazione Nazionale Carabinieri Volontariato, uniforme a livello nazionale. 

 I volontari avranno l’obbligo di avvertire la Stazione dei Carabinieri di Trecate di qualsiasi 

evento che possa determinare o che renda necessario l’intervento dello stesso. In tal caso le 

comunicazioni saranno garantite tramite telefoni cellulari propri dell’Associazione o degli associati. 

Art. 7 

 In particolare i volontari dell’Associazione svolgeranno attività di osservazione, controllo, 

scoraggiamento da comportamenti illeciti e segnalazione alle forze dell’ordine della presenza, nelle 

suddette aree, di persone con atteggiamento irrispettoso del patrimonio pubblico e delle regole 

stabilite nei cartelli o della quiete pubblica. 

 Qualora venissero rilevate anomalie, guasti o problemi di varia natura, i volontari eviteranno 

interventi diretti, se non quando, avendone le capacità e le competenze, ciò si rivelasse 

immediatamente e strettamente necessario. In caso di interventi di una certa rilevanza e non urgenti 

o di reclami di certa consistenza, provvederanno a redigere rapporto indicante le anomalie 

riscontrate, da inoltrare al Sindaco del Comune di Sozzago e al Comandante della Stazione dei 

Carabinieri di Trecate. 

Art. 8 

L'Amministrazione Comunale, dal canto suo, si impegna a fornire la copertura assicurativa 

dei volontari aderenti all'iniziativa, garantendo che gli stessi, adibiti alle suddette attività, sono 

coperti da assicurazione contro gli infortuni e per la responsabilità civile verso terzi, assicurazione 

che solleva il Comune da ogni responsabilità civile, penale o amministrativa in merito. 

Si impegna inoltre a versare all’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Trecate-

Cerano-Sozzago, un contributo di € 200,00 lordi per le prestazioni rese al Comune in adempimento 

del presente protocollo. 



Art. 9 

Il presente protocollo d’intesa avrà la durata dalla sottoscrizione e sino al 31.12.2018. 

 

NORME FINALI 

Per quanto non espressamente previsto si rimanda alla normativa vigente in materia. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Per il Comune di Sozzago 

Il Sindaco pro tempore: avv. Carla Zucco  ………………………………………. 

 

 

Per l’Associazione Nazionale Carabinieri  

Sez. Trecate-Cerano-Sozzago 

Il Presidente – Mar. Salvatore Tegoletto ……………….……………………… 


